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W Pol sce nad wła ści wym funk cjo no -
wa niem sys te mu GS1 czu wa już od 20
lat In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia
– jed nost ka upraw nio na do re je stra cji
przed się biorstw i in sty tu cji w sys te mie
GS1 w kra ju. Gdy by jed nak za dać sta -
ty stycz ne mu Po la ko wi py ta nie, czym
jest sys tem stan dar dów GS1, jak funk -
cjo nu je i gdzie w ży ciu co dzien nym
moż na się z nim ze tknąć, od po wie dzi
mo gły by być bar dzo róż ne. Tym cza -
sem każ dy z nas, ko mu zda rzy ło się
ro bić za ku py w któ rej kol wiek z sie ci
de ta licz nych, wi dział na wła sne oczy
je den z czte rech fi la rów sys te mu GS1.
Jest nim kod kre sko wy – naj czę ściej
sto so wa ny stan dard GS1 w Pol sce.

W ro ku 2009 za re je stro wa no 2 342
no wych uczest ni ków w sys te mie GS1,
co łącz nie z po zo sta ły mi fir ma mi, da je
ogól ną licz bę pra wie 18 000 firm. Ry su -
nek 1 po ka zu je dy na mi kę przy ro stu
człon ków w ko lej nych la tach. Naj wię -
cej firm przy cho dzi ło w la tach 2001 –
2005, kie dy to glo bal ne sie ci za czy na ły
dzia łal ność na pol skim ryn ku. W ostat -
nich la tach licz ba no wo wstę pu ją cych
firm się usta bi li zo wa ła. Rok 2009 wska -
zu je na zwięk szo ne za in te re so wa nie
stan dar da mi, gdyż mi mo kry zy su licz ba
no wych firm wzro sła o 22%.

Więk szość pol skich firm za re je stro -
wa nych w sys te mie GS1, to fir my ma łe
i bar dzo ma łe. 71% firm to przed się -
bior stwa uzy sku ją ce rocz nie do 5 mln
zł. przy cho dów. Fir my du że, po wy -
żej 100 mln zł. przy cho dów, to za le d -
wie 4,5% uczest ni ków. Jed nak, bio rąc
pod uwa gę da ne GUS i licz bę za trud -
nio nych pra cow ni ków, du że fir my sta -
no wią aż 19% licz by przed się biorstw
ogó łem w Pol sce. W przy pad ku mi kro -
przed się biorstw za no to wa no ro sną ce

za in te re so wa nie, ale na dal w nie wiel -
kim stop niu ko rzy sta ją one z roz wią -
zań GS1. W ro ku 2008 by ło to je dy -
nie 8 329 firm z po nad 3 mln za re je -
stro wa nych w GUS. 

Ko dy kre sko we umiesz czo ne na
opa ko wa niach zbior czych po zwa la ją

na zauto ma ty zo wa ny od czyt da nych
w nich za war tych, na przy kład nu me -
rów iden ty fi ka cyj nych pro duk tów, ich
dat waż no ści, czy nu me ru par tii pro -
duk cyj nej. Te da ne moż na prze ka zy -
wać po mię dzy part ne ra mi w łań cu chu
do staw za po mo cą elek tro nicz nych
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Rys. 1. Licz ba uczest ni ków za re je stro wa nych w la tach 1998 – 2009 w Pol sce.
Źró dło: opra co wa nie wła sne.

Tab. 1. Struk tu ra udzia łu branż wśród ak tyw nych firm za re je stro wa nych w Sys te mie GS1. 

Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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ko mu ni ka tów han dlo wych, re zy gnu jąc
z ich pa pie ro wych od po wied ni ków.
Pra wie 75% Uczest ni ków Sys te mu GS1
w Pol sce, oprócz jed no stek kon su -
menc kich ko du je tak że jed nost ki
zbior cze. Głów nym ko dem wy ko rzy -
sty wa nym do zna ko wa nia opa ko wań
zbior czych jest cią gle EAN -13. Po wo li
ro śnie wy ko rzy sta nie ko du GS1 -128
– w ro ku 2009, w po rów na niu z po -
przed nim, 20% wię cej firm uży wa ło tej
sym bo li ki. Co raz wię cej firm de cy du je
się na wdro że nie elek tro nicz nej wy -
mia ny da nych, w szcze gól no ści elek -
tro nicz nej fak tu ry. W ub. r. 3 646 firm
za de kla ro wa ło sto so wa nie Elek tro -
nicz nej Wy mia ny Da nych (EDI). Sta no -
wi to po nad 1/5 ogó łu Uczest ni ków
Sys te mu. 

Struk tu rę bran żo wą Uczest ni ków
Sys te mu GS1 ilu stru je ta be la 1. Ge ne -
ral nie prze wa ża ją pro du cen ci wy twa -
rza ją cy to wa ry sprze da wa ne w sek to -
rze han dlu de ta licz ne go. Wyż szy
udział pro cen to wy firm hur to wych
nad de ta licz ny mi jest spo wo do wa ny
fak tem, że część z tych firm peł ni funk -
cję im por te ra i ko du je im por to wa ne
to wa ry wła snym ko dem kre sko wym.

Ry su nek 2 ilu stru je obec ność sys te -
mu GS1 w róż nych re gio nach Pol ski.
Naj wię cej uczest ni ków GS1 sta no wią
fir my po sia da ją ce sie dzi bę w Wo je -
wódz twie Ma zo wiec kim (gdzie zwy -
kle zlo ka li zo wa na jest cen tra la fir my).
In ne wo je wódz twa, w któ rych udział

firm – uczest ni ków GS1 sta no wi po -
nad 10% ogó łu uczest ni ków GS1, to:
Wiel ko pol skie i Ślą skie. Naj wyż szy
udział firm za re je stro wa nych w GS1,
w sto sun ku do licz by przed się biorstw
ogó łem, za no to wa no w wo je wódz -
twach: Łódz kim, Ma ło pol skim i Ma zo -
wiec kim. Ba da jąc na kła dy przed się -
biorstw na dzia łal ność in no wa cyj ną
w za kre sie in no wa cji pro duk to wych
i pro ce so wych (w przed się bior stwach
prze my sło wych) stwier dzo no, że naj -
wyż sze na kła dy na tę dzia łal ność po -
no si ły fir my dzia ła ją ce w wo je wódz -
twach: Ma zo wiec kim, Ślą skim i Łódz -
kim. 

Przed sta wio ne da ne po ka zu ją że,
sys tem GS1, mi mo swo jej 20 let niej hi -
sto rii, cią gle ma wie le do zro bie nia
w Pol sce, a ko dy kre sko we nie prze -
sta ją być świa dec twem in no wa cyj no -
ści i no wo cze sno ści przed się bior stwa.
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia
(GS1 Pol ska) pro wa dzi do radz two
w za kre sie wdra ża nia stan dar dów
i roz wią zań GS1, w tym mię dzy in ny mi
ety kie ty lo gi stycz nej i sys te mów au to -
ma tycz ne go gro ma dze nia da nych, jak
rów nież wdra ża nia na rzę dzi e -go spo -
dar ki. 

W ro ku 2010 i 2011 ist nie je moż li -
wość po zy ska nia do fi nan so wa nia na
re ali za cje te go ty pu pro jek tów w ra -
mach Kra jo we go Sys te mu Usług (KSU),
w któ rym uczest ni czą kon sul tan ci
ILiM.

Rys. 2. Struk tu ra firm za re je stro wa nych w Sys te mie GS1 we dług po dzia łu na re gio ny. 
Źró dło: opra co wa nie wła sne.


